湖北省人口计生委关于印发《湖北省计划

生育家庭特别扶助对象具体确认条件的

政策性解释（试行）》的通知

鄂人口政[2008]9号

各市、州、直管市、林区人口计生委：

为落实国家人口计生委、财政部《关于印发全国独生子女伤残死亡家庭扶助制度试点方案的通知》（国人口发[2007]78号）精神，做好特别扶助对象确认工作，确保计划生育家庭特别扶助制度全面、顺利、健康实施，根据《国家人口计生委关于完善计划生育家庭特别扶助对象具体确认条件的通知》（国人口发[2008]60号）要求，在认真总结试点经验的基础上，经反复讨论研究，结合我省实际，我们制定了《湖北省计划生育家庭特别扶助对象具体确认条件的政策性解释（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

各地在执行过程中遇到新情况、新问题，请及时报告省人口计生委政策法规处。

                  二00八年八月二十九日

湖北省计划生育家庭特别扶助对象具体

确认条件的政策性解释（试行）

为贯彻落实国家人口计生委、财政部《关于印发全国独生子女伤残死亡家庭扶助制度试点方案的通知》（国人口发[2007]78号）精神，做好特别扶助对象确认工作，确保计划生育家庭特别扶助制度全面、顺利、健康实施，根据《国家人口计生委关于完善计划生育家庭特别扶助对象具体确认条件的通知》（国人口发[2008]60号），认真总结试点经验，结合我省不同时期的生育政策，就我省计划生育家庭特别扶助对象具体确认条件规定如下：

一、我省计划生育家庭特别扶助对象基本条件

计划生育家庭特别救助对象应是我省城镇和农村同时符合以下条件的家庭：

1、扶助对象夫妻一般应在1933年1月1日以后出生，女方须年满49周岁；

2、只生育一个子女或合法收养一个子女；

3、现无存活子女或独生子女被依法鉴定为残疾（伤病残达到三级以上）。

二、关于“扶助对象夫妻一般应在1933年1月1日以后出生，女方须年满49周岁”

1、扶助对象夫妻双方一般应在1933年1月1日以后出生，且女方须年满49周岁；

2、夫妻一方在1933年1月1日以前出生或双方都在1933年1月1日以前出生，确实属于独生子女家庭，如领取《独生子女父母光荣证》，同时还符合特别扶助其他条件的，可作为扶助对象进行确认；

3、因丧偶或离婚形成的单亲家庭，单亲一方须年满49周岁；再婚家庭的男方、女方都须年满49周岁。

4、扶助对象的年龄认定，以其本人居民身份证载明的出生时间为依据；对于从未办理过居民身份证的，则以其户口簿登记的出生时间为依据。

三、关于“只生育一个子女或合法收养一个子女”

“只生育一个子女或合法收养一个子女”包括符合法律法规政策有关生育数量的规定生育子女和合法收养子女，只存活一个子女的情况。合法收养子女包括法律法规承认的事实收养子女的情况。违法收养子女的，不纳入特别扶助范围。

（一）关于“符合法律法规政策有关生育数量的规定生育子女”应根据不同时期的生育政策分别进行界定：
1、1973年4月15日以前生育的，生育子女数量不作要求；

2、1973年4月16日至1988年2月29日期间生育的，生育子女数量按鄂革[1979]140号文件执行；

3、1988年3月1日至2002年12月31日期间生育的，生育子女数量按《湖北省计划生育条例》执行；

4、2003年1月1日至今生育的，生育子女数量按《湖北省人口与计划生育条例》执行；

5、关于民族区域自治地方的生育政策适用。我省恩施土家族苗族自治州，五峰、长阳土家族自治县的生育政策适用遵循以下原则：民族区域自治地方制定计划生育单行条例之前，按省有关规定执行；民族区域自治地方制定了计划生育单行条例之后，按民族区域自治地方生育政策执行。但能否纳入特别扶助范围，还要看其是否符合其他相关条件。

6、符合条件的替补性生育为合法生育。即夫妻上一次合法生育的子女在该夫妻下一次生育子女之前死亡的，该夫妻下一次生育为替补性生育，替补性生育为合法生育。

（二）关于合法收养一个子女的界定

1、1992年4月1日《收养法》施行之前收养的子女，已形成事实收养关系，且周围群众也认为是父母子女关系的，为法律法规承认的事实收养。凡符合下列条件之一的，就可认定为构成事实收养关系；

（1）收养人与被收养人长期生活在一起，相互间形成了抚养与被抚养关系、相互承担着抚养和赡养义务，且得到周围群众认可；

（2）被收养人户口迁入收养人家庭；

（3）送养人和收养人订立了送养收养关系书面协议；

（4）被收养人在收养人家庭中分得承包土地、山林、水面等。

2、1992年4月1日以后，符合《收养法》规定收养子女，办理《收养证》的，为合法收养。

3、违法收养子女的，不纳入特别扶助范围。

（三）关于再婚夫妻生育子女或合法收养子女数量的认定

1、以本人实际生育、合法收养的子女数分别认定，符合条件的都应纳入。

2、一方符合条件，另一方未生育过的，未生育过的一方也应纳入。

3、将子女送他人收养，送养的子女现存活的，计算送养人本人子女数。

4、因婚姻变动形成的单亲家庭以其本人生育、收养的子女数计算。

（四）关于《独生子女父母光荣证》的认定

1、夫妻女方在49周岁以前只存活一个子女，并领取了《独生子女证》或《独生子女父母光荣证》；

2、夫妻女方在49周岁以前只存活一个子女，未领取了《独生子女证》或《独生子女父母光荣证》的，可由其户口所在地村（居）委会出具有关独生子女的证明材料，并经乡镇以上政府或人口计生部门调查核实。

四、关于“现无存活子女或独生子女被依法鉴定为残疾（伤病残达到三级以上）”

1、现无存活子女的，需提供公安部门、人民法院、乡级以上医疗机构或户口所在地村（居）委会出具的子女死亡或被宣告死亡的证明材料。

2、独生子女被依法鉴定为残疾（伤病残达到三级以上）的，需提供中国残疾人联合会统一制发的等级为三级以上（包括三级）的《中华人民共和国残疾人证》。

3、残疾人伤病残等次由县级中国残联组织鉴定，市（州）残联审核。一般情况是治疗终结或病情稳定后才组织鉴定；重病仍在治疗的，一般不组织鉴定。

4、伤残军人、工伤致残等残疾人员的认定，也须提供中国残疾人联合会统一制发的等级为三级以上（包括三级）的《中华人民共和国残疾人证》。

五、其他
1、计划生育家庭特别扶助对象以家庭为单位审核（再婚夫妻以个人为单位审核），扶助对象应同时具备以上条件。

2、女方已超过49周岁的，从其扶助资格被确认时起发放扶助金。按月计算，一年一发放。

3、对发生生育、收养子女或独生子女康复，不再符合扶助条件的扶助对象，应自其生育、收养子女或独生子女康复时起，终止发放扶助金。

4、特别扶助对象死亡或户口迁移到省外，应从其死亡或户口迁到省外的下个月起，终止发放扶助金。

5、独生子女生育子女后伤残或死亡的，不影响其认定。

6、目前政策口径未明确特殊个案，由省人口计生委作出解释。